
1 

 
 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  N. 4 BOLOGNA Via Giulio Verne, 19 - 40128  Bologna   
Codice Fiscale 91201090379  Codice Ministeriale BOIC81500C tel. 051-320558 - Fax  051-320960  

boic81500c@istruzione.it   http//www.ic4bologna.edu.it   PEC:boic81500c@pec.istruzione.it 
 

 

 

Prot. n. 1915/C14                                                              Bologna, 24 aprile 2020 

 

Alle Ditte interessate 

All’Albo online dell’Istituto 

Agli Atti 
 

 Proposta di aggiudicazione  della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 , per   la fornitura di  PC Desktop completi di accessori – 

Stampante – Access point - Configurazione – Videoproiettore  per un importo base d’asta pari 

a €9.275,00 (IVA esclusa)  con l’aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016- RdO n° 2537772 
 

CIG: Z602C7A44D 
 

                                                        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

 

VISTA  la candidatura presentata da  questa scuola  entro i termini e con le modalità previste  dalla 

Fondazione Cassa di Risparmio in Bologna nel Bando Innovazione Scolastica 2019 con scadenza il 

30 aprile 2019;  

  

VISTA l’ammissione al finanziamento pervenuta dalla Fondazione Cassa di Risparmio in Bologna 

con  nota del  01/08/2019 nostro prot.n. 4715/c14 del 05/08/2019 relativa al progetto presentato da 

questo Istituto dal titolo  “Spazio inclusivo per tanti modi di apprendere” Fondazione Cassa di 

Risparmio in Bologna 2019/0179 –  Bando Innovazione Scolastica 2019, avente per oggetto la   

realizzazione, da parte delle istituzioni scolastiche di nuovi  ambienti volti all’apprendimento ; 



2 

 

VISTA  la propria determina a contrarre  prot.n. 1702/c14 del 19/03/2020 con la quale questo 

Istituto ha autorizzato l’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett.b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.., per la realizzazione del progetto “Spazio 

inclusivo per tanti modi di apprendere” 2019/0179- Bando Innovazione Scolastica 2019; 

 

CONSIDERATO  gli esiti della propria manifestazione di interesse prot n. 1703/c14 del                             

19/03/2020 con scadenza  le  ore 14:00 del 03/04/2020; 

 

CONSIDERATO  che in data in data 03/04/2020 è stata pubblicata sul portale  MEPA  la RDO n° 

2537772 - 2019/0179 Spazio inclusivo per apprendere – Fondazione CARISBO per plesso Marsili 

relativa alla fornitura di PC Desktop completi di accessori – Stampante – Access point - 

Configurazione - Videoproiettore  fissando come termine le ore 17:00  del 10/04/2020;  

 

CONSIDERATO che  il criterio di aggiudicazione della fornitura con la formula “chiavi in mano” , 

in unico lotto per  PC Desktop completi di accessori – Stampante – Access point - Configurazione – 

Videoproiettore, è quella del prezzo più basso, su una base d’asta di  € 9.275,00 oltre iva (pari a 

€11.315.50 iva compresa); 

 

CONSIDERATO che sono state invitate tutte le ditte che hanno presentato la propria 

manifestazione di interesse;  

 

CONSIDERATO  che nei empi e nei modi previsti nel disciplinare della RDO e nel capitolato 

tecnico  n. 7  ditte  hanno presentato la  loro migliore offerta; 

 

CONSIDERATO  che in data 14/04/2020  si è concluso l’esame dei documenti amministrativi e 

che sono state ammesse tutte le ditte all’apertura della busta tecnica; 

 

 

CONSIDERATO  che in data 21/04/2020  prot.n. 1892/c14 si è proceduto all’apertura delle sette  

buste tecniche; 

 

CONSIDERATO il proprio dispositivo prot.n. 1893/c14 del 21/04/2020 di esclusione dalla gara  di 

5 ditte in quanto le caratteristiche dei beni offerti non corrispondevano al capitolato tecnico 

richiesto; 

 

TENUTO CONTO  della richiesta di riammissione pervenuta in data 21/04/2020 nostro prot.n. 

1906/c14 del 23/04/2020 e della risposta di questo Istituto alla ditta interessata inviata il 23/04/2020 

prot.n. 1907/c14; 

 

VISTO  che in data 24/04/2020  si è proceduto all’apertura  delle buste economiche; 

 

VISTO   che in data 24/04/2020 al termine delle operazioni sopra descritte è stata generata 

mediante  MEPA  la classifica di gara di cui alla RDO n°2537772 secondo quanto di seguito 

indicato   

 
 
 
 



3 

Classifica della gara (Prezzo più basso) 
 

Concorrente  Offerta economica 

TECNICA E FUTURO 8.998,00 

ABINTRAX SRL 9.203,00 

 

 

 
 

PROPONE DI AGGIUDICARE   
 

per i motivi esposti in premessa la gara, svolta tramite RDO MEPA n. 2537772   per la fornitura  

di PC Desktop completi di accessori – Stampante – Access point - Configurazione – 

Videoproiettore      alla ditta TECNICA E FUTURO  via Serena 1 - 4127Bologna (BO) per 

l’importo complessivo di €  8.998,00   (ottomilanovecentonovantotto/00cent)  euro, IVA esclusa, 

come da offerta economica . 

 

Il presente provvedimento è trasmesso alle ditte in indirizzo mediante il sistema mepa  e pubblicato 

in data odierna sull’Albo online d’istituto. 

 

Eventuali reclami potranno essere presentati entro 3 giorni dalla data di pubblicazione del presente 

decreto ( comunque non oltre martedì 28 aprile 2020 ore 12:00 ); dopo questo termine si procederà 

con l’aggiudicazione definitiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

La  Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Simona Lipparini  

                                                                          (Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                   ai sensi  e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D. 

 


